財第 1346号

令和３年３月 31日

 各 位

さくら市総合政策部財政課長

（公印省略）

建設工事関係入札契約関連書類の押印の省略について

 標記の件については、令和３年４月１日から、さくら市においても栃木県と同様の対応と

いたしますのでお知らせいたします。

 つきましては、別添の写しを確認いただきますようお願いいたします。

さくら市総合政策部財政課

住所：さくら市氏家 2771番地

電話：028-681-1122

                                                       監 号 外

                             令和３(2021)年３月 22日

 栃木県建設産業団体連合会長 様

                        栃木県県土整備部次長兼監理課長

   建設工事関係入札契約関連書類の押印の省略について

 行政手続における押印の原則廃止の取組を鑑み、令和 3 年 4 月 1日から、建設工事関

係入札契約関連書類への押印について、契約書、協定書や委任状等の権利、義務等に関す

る書類を除き、申請書や届出書等への押印は省略できることといたします。詳しくは別添

の一覧をご参照ください。

なお、押印しなくてもよいという取扱いであり、押印を禁止するという取扱いではあり

ませんので、仮に省略できるとした書類に押印したとしても、修正を求めるものではあり

ません。

 つきましては、各業界団体への周知をお願いします。

県土整備部 監理課

  工事管理担当

TEL  028-623-2388

○写

建設工事関係入札契約押印省略可否一覧表（業者用書類）

書　類　名　等 押印省略 備　考

条件付き一般競争入札参加資格確認申請書 ○

紙入札方式参加承諾願 〇

提出書類通知書 〇

電子閲覧ＣＤ－Ｒ作成申請書 〇

工事費内訳書・委託費内訳書 〇

建設工事入札参加資格審査申請書（共同企業体） 〇

建設工事共同企業体協定書 ×

委任状 ×

入札書・見積書（紙） ×

入札委任状・見積委任状 ×

入札辞退届 〇

くじによる落札者決定結果書 〇

評価項目算定資料の提出について 〇

とちぎ夢大地応援団活動実績証明書（申請者印） 〇
証明者が省略不可と判断した

場合は省略できません

とちぎ夢大地応援団活動実績証明書（証明者印） ×

インターンシップ実績証明書（申請者印） 〇
証明者が省略不可と判断した

場合は省略できません

インターンシップ実績証明書（証明者印） ×

日光杉並木オーナー契約証明願（申請者印） 〇
証明者が省略不可と判断した

場合は省略できません

日光杉並木オーナー契約証明願（証明者印） ×

担い手確保への取組実績に係る実績証明書（申請者印） 〇
証明者が省略不可と判断した

場合は省略できません

担い手確保への取組実績に係る実績証明書（証明者印） ×

週休２日制（４週８休以上）工事実績証明書（申請者印） 〇
証明者が省略不可と判断した

場合は省略できません

週休２日制（４週８休以上）工事実績証明書（証明者印） ×

ＩＣＴ活用工事実績証明書（申請者印） 〇
証明者が省略不可と判断した

場合は省略できません

ＩＣＴ活用工事実績証明書（証明者印） ×

維持管理業務における下請業者名等の報告について 〇

登録基幹技能者の配置実績報告書 〇

競争参加資格確認申請に関する書類

建設工事共同企業体（ＪＶ）の入札参加資格審査申請に関する書類

電子入札に関する書類

入札に関する書類

総合評価落札方式に関する書類

凡例 〇：省略可 ×：省略不可

1

建設工事関係入札契約押印省略可否一覧表（業者用書類）

書　類　名　等 押印省略 備　考

凡例 〇：省略可 ×：省略不可

価格以外の評価に係る疑義について 〇

施工体制確認審査辞退届 〇

履行確実性確認審査辞退届 〇

低入札価格調査辞退届 〇

工事請負契約書・業務委託契約書・変更契約書・仮契約書 ×

　（契約書を一部訂正する場合の訂正印） ×

仲裁合意書 ×

工事工程表・委託業務工程表 〇

現場代理人及び主任技術者等選任（変更）通知書 〇

建設業退職金共済証紙購入報告書 〇

余裕期間設定工事　工事着手通知書 〇

業務主任技術者及び照査技術者選任（変更）通知書 〇

関連建設業者報告書 〇

課税事業者届出書 〇

免税事業者届出書 〇

栃木県建設工事請負（業務委託）契約に基づく協定書・変更協定書 ×

契約保証金提出書 ×

有価証券提出書 ×

契約保証金還付申請書・一部還付申請書 ×

保管有価証券還付申請書・一部還付申請書 ×

有価証券受領証 ×

保証書に係る受領証 ×

部分払等確認願 〇

認定請求書（中間前金払） 〇

代理受領承諾申請書 ×

委任状（代理受領） ×

請求書（代理受領・請求者印） 〇

契約に関する書類

契約保証に関する書類

部分払を請求する場合に提出する書類

中間前払金を請求する場合に提出する書類

代理受領承諾申請に関する書類

2

建設工事関係入札契約押印省略可否一覧表（業者用書類）

書　類　名　等 押印省略 備　考

凡例 〇：省略可 ×：省略不可

請求書（代理受領・代理受領者印） ×

債権譲渡承諾依頼書 ×

支払状況・支払計画書 ×

債権譲渡通知書 ×

請求書（債権譲渡・請求者印） 〇

請求書（債権譲渡・代理受領者印） ×

債権譲渡承諾依頼書 ×

債権譲渡通知書 ×

請求書（債権譲渡・請求者印） 〇

請求書（債権譲渡・代理受領者印） ×

債権譲渡承諾依頼書 ×

債権譲渡通知書 ×

建設工事請負契約承継承諾願 ×

建設工事請負契約承継報告書 ×

工事完成通知書・業務完了報告書・指定部分工事完成通知書 ○

工事目的物引渡し通知書・業務目的物引渡し通知書・指定部分工事目的物引渡し通知書 ○

請求書 ○

工事打合せ簿（発議者名の印） ○

工期延長協議書・期間延長協議書 ○

繰越承認に伴う支払額確定協定書 ×

天災等による被害通知書 ○

天災等による請負代金額の変更請求書 ×

工事部分下請負通知書 ○

業務委託の再委任（下請）承諾願 ○

工事続行不能届 ×

売掛債権担保融資保証制度に関する書類

合併等に伴う権利義務の譲渡及び承継に関する書類

その他契約に関する書類

竣工時に提出する書類

下請セーフティネット債務保証事業に関する書類

地域建設業経営強化融資制度に関する書類

3